

**Beslutsunderlag**

Datum: 2022-06-01

Diarienummer: 10-2022-0790

Handläggare: Daniel Stridsman

Telefon: 073-665 13 58

E-post: daniel.stridsman@goteborgenergi.se

Prisändring för fjärrvärmerna i Göteborg år 2023

Förslag till beslut

I styrelsen för Göteborg Energi AB:

Jag föreslår att styrelsen beslutar att:

1. fjärrvärmepriset för både företag och privatkunder justeras med 3% för år 2023.

Sammanfattning

Årets prisjustering tar avstamp i de extrema priser på främst gas och el som under vintern påverkat hela energisektorn. För Göteborg Energi har detta inneburit kostnadsökningar på i storleksordningen 200 mkr för år 2021.

Detta utmanar den stabila prisjusteringsstrategi som påbörjades med en justering på 1,8% för 2022. Strategin gick i enkelhet ut på att försöka hitta en stabil framtida prisjusteringstakt som ligger i linje med den allmänna kostnadsutvecklingen i samhället. Detta tillsammans med interna effektiviseringar, nya samarbetsavtal samt succesivt lägre rörliga produktionskostnader skulle återställt lönsamheten till företagets målsättning.

Kostnadsökningarna under 2021 är inte möjliga att ta igen med enbart prisökning utan kräver högre tempo i genomförandet av de effektiviseringar och investeringar som på sikt kommer att sänka produktionskostnaderna för fjärrvärmerna i Göteborg. Kostnadsökningarna för fjärrvärme utgör dock ett tillräckligt argument för att full ut nyttja spannet i den prisindikation (1-3%) för 2023 års prisjustering som lämnades vid prisdialogen 2021. En höjning av priserna med 3% ligger klart under den allmänna kostnadsökningen och långt ifrån de höga prisökningar som drabbat dem som nyttjar värmepump för uppvärmning.

En prishöjning på 3% för 2023, och något högre för efterföljande år, kommer, i kombination med effektiviserings och produktionskostnadssänkande åtgärder för fjärrvärmerna tillbaka till en lönsamhet enligt företagets mål.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Vi höjer fjärrvärmepriset med **3%** och bibehåller ett attraktivt och konkurrenskraftiga pris bland de billigaste fjärrvärmebolagen i Sverige. Totalt genererar föreslagen prisändring en ökad intäkt under ett medelår på omkring **60 mkr**. Något mindre under ett varmt år och något mer under ett kallt år. Med denna prishöjning, så blir det prognostiserade rörelseresultatet för fjärrvärmeaffären under ett medelår cirka **397 mkr**. Detta motsvarar ett R_T på 5,8%.

Bedömning ur ekologisk dimension

Ingen påverkan.

Bedömning ur social dimension

Ingen påverkan.

Samverkan

Samverkan sker enligt Göteborg Energis rutiner.

Bilagor

Inga bilagor finns.

Ärendet

Bakgrund

I syfte att öka kundernas förtroende, visa en stor öppenhet och öka förståelsen för vår prissättning på fjärrvärme, har Göteborg Energi sedan 2014 varit medlem i prisdialogen. Medlemskapet beviljas årligen genom en granskning av prisdialogens styrelse. Här prövas både om vi följt vår kostnadsbaserade prisändringsmodell och om övriga åtaganden som vi gjort är uppfyllda.

I korthet innebär vårt medlemskap i prisdialogen att prissättningen sker enligt en fastställd kostnadsbaserad metod. Då verksamhetens kostnader ökar, så stiger priset och vice versa. Inom prisdialogen finns också åtaganden kring fjärrvärmeverksamhetens avkastning över tid, ett kommunicerat intervall för prisjusteringen samt ett krav på öppenhet. Sammantaget leder alla överväganden, beräkningar och åtaganden till en resulterande prisjustering som sedan redovisas för de kunder som väljer att delta i prisdialogens informationsmöten.

Årets prisdialog

Årets prisjustering tar avstamp i de extrema priser på främst gas och el som under vintern påverkat hela energisektorn. För Göteborg Energi har detta inneburit kostnadsökningar på i storleksordningen 200 mkr för år 2021.

Detta utmanar den stabila prisjusteringsstrategi som påbörjades med prisjusteringen för år 2022 (1,8%). Strategin gick i enkelhet ut på att försöka hitta en stabil framtida prisjusteringstakt som ligger i linje med den allmänna kostnadsutvecklingen i samhället. Detta tillsammans med interna effektiviseringar, nya samarbetsavtal samt succesivt lägre rörliga produktionskostnader skulle återställt lönsamheten till företagets långsiktiga målsättning.

Kostnadsökningarna under 2021 är inte möjliga att ta igen med enbart prisökning utan kräver högre tempo i genomförandet av de effektiviseringar och aktiviteter som på sikt kommer att sänka produktionskostnaderna för fjärrvärmerna i Göteborg. Det kan konstateras att den allmänna kostnadsökningen i samhället nu, främst på grund av energikrisen, är avsevärt högre än tidigare, omkring 6% i årstakt. Kostnadsökningarna för fjärrvärme utgör ett tillräckligt argument för att full ut nyttja spannet i den prisindikation (1-3%) för 2023 års prisjustering som lämnades vid prisdialogen 2021. En höjning av priserna med 3% ligger klart under den allmänna kostnadsökningen och långt ifrån de höga prisökningar som drabbat dem som nyttjar värmepump för uppvärmning. Att bibehålla en förutsägbar och relativt försiktig prisjustering stärker även vår konkurrenskraft indirekt genom ökad trovärdighet.

Även om kostnadsökningen troligen inte är bestående, ser vi sannolikt några ekonomiskt tuffa år framåt för fjärrvärmerna. De höga priserna har hållit i sig under 2022 och på marknadsplatserna påverkas priserna även framåt för 2023. Det är därför rimligt att också justera indikationen för prisjusteringar 2024 till 3-5%.

Med utgångspunkt i detta har vi vid två möten, med stor framgång, presenterat den **föreslagna höjningen på 3% för år 2023**. Vi har också indikerat en höjning inför år 2024 och 2025 på 3-5% respektive 2-4%. Årets prisdialogsmöten har åter kunna genomföras på Göteborg energi med ett 30-tal deltagare på första mötet och ett 15-tal på det andra mötet. Under mötena fick vi också möjlighet att svara på olika frågor från deltagarna, gällande allt från processen kring prisdialogen till hur vår prissättning och vårt system fungerar för olika kunder. Samtliga kunder kommer också att på "Mina sidor" kunna se en individuell prognos för utfallet av årets prisjustering.

Alla formkrav för årets prisdialog är därmed väl uppfyllda och vi behöver nu fastställa 2023 års pris för fjärrvärme genom styrelsebeslut.

Kundperspektiv

Med tanke på Göteborg Energis attraktiva pris, den generella kostnadsutvecklingen, fjärrvärmens fortsatt starka miljöprofil samt det fokus som riktats på framtida el-effektbehov, så är bedömningen att fjärrvärmens konkurrenskraft gentemot andra uppvärmningsalternativ kommer att bibehållas även efter den föreslagna höjningen. I den senaste Nils Holgersson-undersökningen (publicerad 2021), där priset för 271 kommuner i Sverige med fjärrvärme jämförs, hade Göteborg Energi det 53:e billigaste fjärrvärmepriset i landet. I de preliminära värdena för 2022 bibehåller Göteborg Energi denna plats. Jämfört med övriga storstadsregioner är vi också klart billigast.

Förslag till prisändring för företagskunder år 2023

Den sedan tidigare kommunicerade höjningstakten på effektkomponenten bibehålls. Ökningen av effektkomponenten är ett led i vårt arbete för att successivt öka effektens andel och på sikt uppnå en bättre intäktsstabilitet samt att öka kostnadsriktighet i vår prissättning. I år kompletteras detta med en justering av energipriset, där priset ökas under maj, september och november. Detta påbörjar en förflyttning av energiprisets månadsprofil för att förbättra kostnadsriktigheten. Att vi justerar både energin och effekten mildrar också inverkan på effekttunga kunder och låter prisjustering bäras av fler. Sammantaget ger dessa två justeringar en prisändring på 3,0%. Den intäktsneutrala returtemperatur-komponenten lämnas oförändrad på 7 kr/MWh,°C.

Förslag till prisändring för privatkunder år 2023

Prissättningen mot privatsegmentet har en betydligt enklare konstruktion, med en hyra och en rörlig energidel. Den totala prisjusteringen på **3%** läggs i år på det löpande **energipriset**. Det gör att kunder som äger sin anläggning (och inte betalar någon hyra) och kunder som hyr, får samma prisökning.

Konsekvens vid beslut

Vi höjer fjärrvärmepriset med **3%** och bibehåller ett attraktivt och konkurrenskraftiga pris bland de billigaste fjärrvärmebolagen i Sverige. Totalt genererar föreslagen prisändring en ökad intäkt under ett medelår på omkring **60 mkr**. Något mindre under ett varmt år och något mer under ett kallt år. Med denna prishöjning, så blir det prognostiserade rörelseresultatet för

fjärrvärmeaffären under ett medelår cirka **397 mkr**. Detta motsvarar ett R_T på 5,8%.

Konsekvens om ej beslut

Den prisändringsmodell som fastställts i Prisdialogen frångås och förtroendet för fjärrvärme och Göteborg Energi påverkas negativt. Rörelseresultatet och avkastningen för fjärrvärmeverksamheten kan endast förbättras genom besparingar.

Kommunikationsplan

Till företagskunder kommuniceras prisändringsförslaget först till alla deltagare vid prisdialogens samrådsmöte. Efter styrelsebeslut kommuniceras sedan prisändringen via brev och på vår hemsida. Priset till privatkunder kommuniceras direkt efter styrelsebeslut via hemsidan samt via en inlaga till fakturan under hösten.

Syftet med kommunikationen är att stärka Göteborg Energis varumärke och vår position som Göteborgarnas eget energibolag. Genom att ta ansvar för att utveckla och effektivisera vår fjärrvärmeaffär kan vi behålla en jämn prisutveckling, vilket är till konkret nytta för Göteborgarna. Kommunikationen ska också förstärka känslan av att fjärrvärme är ett bra val för ett fossilfritt Göteborg samtidigt som det är ett bekvämt, underhållsfritt och tryggt val.

Göteborg Energis bedömning

En prishöjning på 3% för 2023, och något högre för efterföljande år, kommer, i kombination med effektiviserings och produktionskostnadssänkande åtgärder för fjärrvärmens tillbaka till en lönsamhet enligt företagets mål.

Göteborg som ovan

Alf Engqvist